SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334914

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/01/2012
Valor: 37.800,00
Vigência: 27/01/2012 a 26/01/2013
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE)
MESES A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
Convenio: 7
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334484

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 20/01/2012 a 19/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, §1º, VI, da Lei nº 8666/93. Prorrogação
contratual nos mesmos termos pelo período de 04 (quatro)
meses.
Contrato: 32
Exercício: 2011
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, S/N
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº181/2012-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334571

PORTARIA Nº181/2012-DG/DUR/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010,
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais
normativas afins:
CONSIDERANDO o pedido formalizado por meio do
requerimento protocolado sob o nº 2011/520508, da empresa
AUTO ESCOLA BRASIL LTDA, CNPJ nº 04018984/0002-70 de
CANCELAMENTO das atividades do CFC BRASIL FILIAL BREU
BRANCO/PA.
R E S O L V E:
Art.1º CANCELAR O CREDENCIAMENTO do CFC BRASIL
FILIAL, registrado sob o nº 910, com atuação na 9ª Região,
no município de BREU BRANCO/PA, em tudo observado a
Legislação em vigor.
Art.2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,27 de janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

TERMO DE RESTABELECIMENTO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334552

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede no Município de
Belém, na Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/n°, inscrito
no CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40, neste ato representado
por seu Diretor Geral, Sr. ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA
JÚNIOR, brasileiro, portador do RG n° 5527205- SSP/PA e do
CPF n° 170.083.102-00, em cumprimento a medida liminar
concedida em sede de Mandado de Segurança, Processo n°
0001488762012814030, exarado pelo Juízo da 2ª Varar de
Fazenda Pública da Capital e, somada a impossibilidade deste
Órgão desenvolver mecanismos próprios para consecução do
disposto nas resoluções do CONATRAN n°s 05/98 e 282/2008
de forma imediata, determino o restabelecimento dos termos
do Contrato n° 004/2010 e seu termo aditivo.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334928

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
30DETR01.2

PORTARIA Nº 190/2012-DG/CDRH DE 27.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1102/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/248761, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora LIeGI SOCOrrO COrrÊa SarMentO,
Analista de Trânsito, matrícula 51196174/1, lotada na Gerência
de Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 09.01 a 07.02.2012, referentes ao triênio
28.04.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenv. de Recursos Humanos, em exercício.

PORTARIA Nº 189/2012-DG/CDRH DE 27.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
4360/2008-PROJUR, no Processo 2008/214760, deferindo
a averbação do tempo de serviço referente ao período
de 10.06.2005 a 12.01.2007, anterior ao exercício neste
Departamento, para efeito de concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor MarCeLO HenrIQUe CardOSO SILVa,
matrícula 54190372/2, Assistente Administrativo, lotado na
Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, trinta
(30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 25.01.2012 a
23.02.2012, referente ao triênio 09.06.2008/2011, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e
considerando o tempo de serviço averbado.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenv. de Recursos Humanos, em exercício.

PORTARIA Nº 188/2012-DG/CDRH DE 27.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1671/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/80769, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ana paULa CarVaLHO de araÚJO,
Assistente Administrativo, matrícula 80845542/1, lotada na
Regional de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 16.01 a 14.02.2012, referentes ao
triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenv. de Recursos Humanos, em exercício.

PORTARIA Nº 186/2012-DG/CDRH DE 27.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 460/2011/
PROJUR/NC, no Processo 2011/132120, deferindo a averbação
do tempo de serviço referente ao período de 12.04.2005 a
31.01.2007, anterior ao exercício neste Departamento, para
efeito de concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora GISeLe pIna MÓIa, Assistente
Administrativo, matrícula 54189489/1, lotada na Gerência
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, trinta
(30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 26.12.2011 a
24.01.2012, referentes ao triênio 01.02.2007/17.04.2008, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994,
e, considerando o tempo averbado.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenv. de Recursos Humanos, em exercício.

PORTARIA Nº 065/2012-DAF/CDRH DE 11.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1038/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/99656, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor HerCÍLIO pradO de CaStrO,
Técnico/05, matrícula 3261735/1, lotado na Coordenadoria de
Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito, sessenta
(60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 06.01.2012 a
05.03.2012, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 175/2012-DAF/CDRH DE 26.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
121894A/1, de 25.01.2012.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor FREDERICO COSTA LINS, Agente
de Trânsito, matrícula 57176371/2, lotado na Gerência
de Fiscalização de Vias, cinco (05) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 19.12.2011 a 23.12.2011.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em
Exercício.

PORTARIA Nº. 172/2012-DAF/CDRH DE 26.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento do servidor OTÁVIO SILVA
BARBOSA, Motorista, matrícula 3156834/1, por oito (08) dias,
no período de 01.10 a 08.10.2011, decorrente do falecimento
de irmão.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em
Exercício.

PORTARIA Nº. 164/2012-DAF/CDRH DE 26.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento do servidor DANIEL BOTELHO
XAVIER, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura de Trânsito:
Engenheiro Civil, matrícula 57196026/1, lotado na Gerência de
Engenharia de Trânsito, por oito (08) dias, no período de 26.11
a 03.12.2011, decorrente de seu casamento.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em
Exercício.

PORTARIA Nº 160/2012-DG/CDRH DE 25.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 06.01.2012, protocolado sob o nº
2012/8242, e a manifestação jurídica através do Parecer
965/2011-PROJUR, no Processo 2011/294844,
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratar de Interesses Particulares,
ao servidor antOnIO FernandO pInHeIrO de LIMa JÚnIOr,
Assistente Administrativo, matrícula 80845479/1, lotado na
Gerência de Contratos e Convênios, no período de 07.01.2012
a 03.09.2012 (7 meses), de acordo com o estabelecido no art.
93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.01.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 151/2012-DG/CDRH DE 24.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a proposta constante do Processo
2011/382990,
R E S O L V E:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão composta pelos servidores
LUIZ raBeLO da SILVa JÚnIOr, denInSOn HenrIQUe
MOnteIrO MaIa, MaUrÍCIO COrrÊa SOareS da MOta,
WaLdIr dIrCeLO pantOJa COeLHO e KÁtIa reGIna OLIVeIra
CrUZ, Agentes de Trânsito, objetivando proceder a elaboração
dos Manuais de Procedimentos abaixo relacionados, necessários
ao exercício das atividades inerentes ao Cargo do Agente de
Trânsito deste Departamento.
- Manual de Procedimentos de Fiscalização de Trânsito;
- Manual de Procedimentos de Cautela e Utilização de
Equipamentos;
- Manual de Procedimentos de Conduta de Viaturas;
- Manual de Procedimentos de Preenchimento de Relatórios.
Art. 2º - FIXAR o prazo de oito (8) meses, a contar da data da
publicação, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da
publicação.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.